vestmentum, i, n. — šaty, odev, rúcho; Quadam candela ardente in eadem sacristia per obliuionem remanente, et tandem inter vestimenta et asserias tabulas inflammata, validus ignis excreuit: 1406, CDH X/4, 523

vestio, ire, ivi, itum — **1.** šatiť, obliekať, odievať; Cum in Viennam ad emendos pannos pro familia nostra vestienda sexaginta marcas misissemus: 1318, RDSI II, 152; **2.** zahaliť, pokrývať

vestis, is, f. — šaty, odev; ludeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que sibi fuerint obligata ... exceptis indumentis ecclesiasticis ... et vestibus sanguinolentis et madefactis: 1251, CDSI II, 263; *vestis dolomani* dolomán, turecký názov pre časť odevu s ozdobnými stuhami na hlave

vestitura, ae, f. — odev, ošatenie, šaty; Volo ... ut in praedictis hospitalibus pauperes ... vestiantur vestitura decenti, tunica, pileo, calceis et indusiis: cca 1543, ANALECTA I, 173

vestitus, us, m. — šaty, odev, oblečenie; Cum ipsa de partibus ultra Transilvanis a facie Tartarorum fugiens ad eundem ... Andream, ipsam benigne suscepisset in domum suam et honeste pertractasset exhibendo ei victus et vestitus necessaria: 1243, CDSI II, 96

vestras, atis, m., f. — váš, váš krajan; cum cunctarum afflictionum sibi [i.e. Methodio] a vestratibus illatarum ipse [i.e. Anno episcopus Frisingensis] incentor, ipse instigator, immo ipse fueris auctor: 873, CDSI I, 20

veteranus, a, um — **1.** starý; Rogo ... dominum Batthyani tanquam veteranum et conjunctissimum amicum, ut sua dominatio sit auxilio et defensionis ... conjugii et filiabus meis: cca 1543, ANALECTA I, 175; **2.** skúsený (vo vojne) **3.** subst. **veteranus**, i, m. starý, vyslúžilý vojak, vyslúžiliec, veterán; Equitibus ... et peditibus ... nihil debetur, veteranis vero illic [i.e. in Lewa] servientibus militibus, qui pro

- solutione instant, dabuntur in pecunia 3000 fl.: 1554-1596, UC 23:7(a)
- veteresco**, ere, **ui** — zostarnúť; Uduomici tenentur renovare curiam furni, cum veterescit: 1240, CDSI II, 53
- vetia (vecia, veka)**, ae, f. — druh (objemovej) miery, merica; Veka avenae: 1571, UC 100:52 (a)
- vetiticius**, a, um — zakázaný, hájený, vyhradený (len pre zemepána); Ex silvis in parte vetiticiis, in parte vero communi usui deservientibus proventus nullus: 1770, UC 103:39
- vetitus**, a, um (vl. part. perf. pas. od *veto*) — zakázaný, nedovolený; *silva vetita* hájený les, les, ktorého úžitok je vyhradený len pre zemepána; Nemus ... ipsorum seu silvam vetidam(!) wlgariter erestwyn dictam in dicta Mochyla de arboribus querci ... in duas partes divisissent: 1363, Haz. Okl., 267
- vetulus**, a, um — 1. obstarožný, starý, starší; Mulieres autem vetulas et deformes antropophagis, qui vulgo reputantur, in escam quasi pro diario dabant: 1242, CDH IV/1, 239; 2. subst. **a vetulus**, i, m. starec **b vetula**, ae, f. starena; Inquilini ... relictia Joannis Thott, miserima vetula: 1601, URBÁRE II, 112
- vetustas**, atis, f. — 1. staroba, starobylosť 2. dlhý čas, vek; Accepimus nostram civitatem Eperyes ... in muro et antemuralibus propter vetustatem rupturas pati: 1472, EPERJES, 205
- vetustus**, a, um — starý, starobylý, starodávny; In vetustis familiis apparet, quae [i.e. facinora], cum virtute olim claritatem insignem ... essent adeptae, deinde adversis casibus ... succubuerunt: 1559, ANALECTA I, 179; Antenati et praedecessores nostri ... inter ... vetustas familias reputati [sunt]: 1722, AC, f. 1, no. 3
- vexatio (vexacio)**, onis, f. — súženie, trápenie, útrapa; De magistro Symonis, qui ... plurimas vexaciones inferendo ... ad valorem quinquaginta marcarum dampni intulit [Matheus palatinus emendam nullam fecit]: 1318, RDSI II, 152
- vexiliarius**, ii, m. — zástavník, vlajkonoš; Nos ... ob ... promissiones ... de dicto Matheo in nobis pocius radicata fiducia ipsum primicerium, vexillarium, directorem et propugnatorem ad ecclesie nostrumque propositum
- prosequendum ... duximus ordinandum: 1311, RDSI I, 381
- vexillifer (vexilifer)**, i — zástavník, vlajkonoš; Sigismundus Pogan de Cheb vexillifer noster [i.e. regis]: 1514, DL 86745; Gremiales cives ... vestitu et armis nationalibus decorati, duce Jona Lanyi, vexilifero Martino Molitoris, tibicine Policarpo Nahly ... latus suae illustritatis ... stipaturi concessere: 1813, Lib. Ann. Kis Cibin.
- vexillum**, i, n. — vlajka, zástava, prapor; Cives Nitrienses ... datis ex eis duodecim armatis sub vexillo regis militabunt: 1248, CDSI II, 209; Toti communitati ... civitatis nostre Posoniensis concedimus ... vti ... predictum sigilli signaculum a modo in posterum pro armis ... in vexillis, velis, cortinis, papilionibus, sive tentoriis, et aliis quibusuis exercitibus ... gerere ... possint: 1436, CDH X/7, 781
- vezirius**, ii, m. — vezír, hodnosť osmanských Turkov; Nostri ... dominum Paulum Nyari ... quem in supremi bassae vezirii Ibrahimi tentorio invenerant, liberarunt: 1596, ANALECTA I, 33
- via**, ae, f. — 1. cesta; Cum ... per ducem Austrie via libera nobis foret praecclusa: 1243, CDSI II, 86; *via arcta* úzka, tesná cesta; [Certae personae] serviant die noctuque Domino ... eligendo per arctam viam et angustam portam, vitae ianuam introire: 1280, CDH V/3, 44; *via arenosa* piesčitá cesta; Meta descendendo ... in una via arenosa: 1315, RDSI II, 32; *via communis* spoločná cesta; Meta ... protenditur ... ad quandam communem viam, que est pro meta: 1323, RDSI II, 466; *via forensis* trhová cesta, hradská vedúca do trhových lokalít; [Meta] procedit et transit quandam magnam viam, que quondam fuit via forensis: 1272, DL 62395; *via graminosa* trávnatá cesta, cesta porastená trávou; Meta procedendo versus orientem ad aliam viam graminosam ... et haec via graminosa ... ascendit ... in verticem montis: 1209, CDSI I, 126; *via castrensis* hradná cesta, cesta vedúca na hrad, hradská; [Meta venit] ad tyliam, que est secus viam castrensem: 1243, CDSI II, 87; *via herbosa* poľná, lúčna cesta; Ab oriente in littore Nitra est meta et vadit in via herbosa ad occidentem: 1297, CDH VI/2, 115; *via magna* veľká, široká cesta; Meta ... descendendo usque ad magnam viam, que venit de Trincin: 1208, CDSI I, 116; *via parva* malá, úzka cesta; Meta ... protenditur ... ad

unam viam magnam, ubi transit una parva via seu semita: 1320, RDSI II, 260; *via publica* verejná cesta, cesta využívaná verejnosťou; Podmanitzky publicus pauperis plebeculae direptor populo pro mercatorum et publicae viae depilatione [castellum Budietin] munivit: 1534, PODMANICZKY II, 500; *via regalis* kráľovská cesta, cesta využívaná kráľom; Prima meta predii Delnafew ... incipit a parte orientali et ... per regalem viam vadit ad fluuium Delnafew: 1247, CDH VII/2, 377; *via simplex* obyčajná, neupravená cesta; Meta ... per quandam viam simplicem venit ad magnam viam: 1230, CDSI I, 260; *via strata* dláždená cesta, ulica; Stephanum ... domum venientem ... Iohannes et Thomas ... consanguinei eiusdem in via strata insidendo interfecissent: 1307, RDSI I, 210; *via vetus* stará cesta; [Termini terrae] tendunt ... in introitu silve per viam veterem crucibus super arbores comitantibus: 1214, CDSI I, 147; **2.** spôsob, prostriedok; Antelati Iohannes et Nicolaus ... possessionem Zemerod ... domino Karolo regi via permutationis ... dedisse ... ex praeassumptis clare adinveniebantur: 1421, ZsO VIII, 996; *via facti* fakticky; Quod, si quis contra vos ex iis [i.e. plebanis] excesserit, non via facti, sed coram praeposito eorum ... jure requiratis: 1530, ANALECTA I, 374

viaticus, a, um — cestovný, cestujúci, prenosný, mobilný; Item capellam nostram cum calice viatico et missali nostro ... reliquimus capelle beate virginis: 1273, HRADSZKY, 300; Altare viaticum argenteum deauratum: 1615, UC 76:19 (g), 90; **2.** subst. **viaticum**, i, n. cestovné, peniaze na cestu; Ei [i.e. magistro Greyer] ... linguae Hungaricae ignaro adjunxerunt socium itineris Paulum Brendorfer datis ambobus pro viatico tribus florenis: Conr. Sperf., 132; *sacrum viaticum*, *viaticum decedentium* schránka na prenos Eucharistie, ktorú kňaz prináša chorým osobám alebo samotná Sviatosť Oltárna prinášaná k zaopatrovaným chorým, eucharistický pokrm podávaný osobe na pokraji smrti, aby mu dodával posilu na ceste do večnosti, obrad sviatosti pomazania chorých; Quod populi eorum residentes in possessione eorum Zolna vocata ... propter remotam distanciam ecclesie, a cuius sacerdote possint ecclesiastica

participare sacramenta, multe anime sine confessione et viatico decedentium grave dispendium in spiritualibus paterentur: 1347, DL 58 523; Sacrum viaticum defertur ad infirmos publice in superpelliceo et stola cum pulsu campanulae ... pyxides pro deferendo ad infirmos sacro viatico: 1773, Visit. Homon.

viator, is, m. — pocestný, cestovateľ; Vos ... mercatores, institores et forenses homines, atque viatores ... assecuramus, quatenus ad prefatum forum ... cum omnibus ... bonis vestris, libere ... accedatis: 1468, DL 48686